ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro Verde, nº 09- Centro- CEP. 65.284-000- Governador Nunes Freire- MA

INDICAÇÃO Nº 144/2022, 16 de Fevereiro de 2022
Autoria: JOÃO COSTA NUNES FILHO

 Vereador João Costa Nunes Filho, no uso de suas atribuições legais,
vem mui respeitosamente a vossa excelência, INDICAR, que após as
formalidades regimentais desta casa legislativa, seja encaminhada cópia desta,
ao Exmo Sr. Prefeito Municipal Josimar  Alves de Oliveira com as seguintes
solicitações.

ASSUNTO

- Indico ao Exmo Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira, que seja feito

a Construção de um Ginásio na Escola de Ensino Fundamental Futuro Feliz em

Governador Nunes Freire.

JUSTIFICATIVA

               A atividade física praticada pelos alunos e moradores é de muita
importância para um desenvolvimento mais saudável, tanto físico como
psíquico das crianças, jovens e adultos. A falta da pratica de esportes, segundo
os especialistas, aumenta os riscos de doenças, provocada pelo sedentarismo.
Com uma quadra poliesportiva, os jovens poderão realizar suas atividades
físicas, mesmo em dias chuvosos como em dias ensolarados e de alta
temperatura, ficando todos protegidos da ação do tempo. Portanto peço a
construção da mesma, pois a comunidade abriga inúmeras crianças e jovens, é
nossa a responsabilidade de dar uma melhor qualidade de vida aos cidadãos,
oferecendo uma estrutura com acomodações saudáveis para a prática de
atividades físicas e recreativas.

Desde já conto com a sensibilidade do Sr. prefeito Municipal para com
esta.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 16 DE

FEVEREIRO DE 2022.

JOÃO COSTA NUNES FILHO

VEREADOR- AVANTE